
対象車両 違反車両 対象車両 違反車両 対象車両 違反車両
210,627 9,040 4 24,605 18 33,645 22
536,778 23,999 72 49,971 203 73,970 275
561,666 26,309 272 51,269 984 77,578 1,256
503,530 23,879 521 43,842 1,793 67,721 2,314
517,460 21,567 283 45,382 1,338 66,949 1,621
419,842 21,284 115 44,030 386 65,314 501
369,825 14,904 57 34,785 300 49,689 357
295,848 10,757 52 26,666 153 37,423 205
255,941 7,334 27 18,607 107 25,941 134
330,534 13,570 36 24,018 89 37,588 125
300,602 13,130 35 23,880 67 37,010 102
308,857 13,488 21 22,172 44 35,660 65
322,675 13,614 11 20,266 36 33,880 47
336,663 13,194 6 19,831 26 33,025 32
339,014 15,323 10 23,630 16 38,953 26
314,131 13,243 6 17,704 8 30,947 14
184,319 8,226 2 10,396 3 18,622 5
237,762 11,382 7 13,727 3 25,109 10
272,503 12,761 2 15,820 7 28,581 9
301,406 10,769 3 13,140 6 23,909 9
253,344 9,374 0 11,685 2 21,059 2

４月 20,583 840 0 993 0 1,833 0

５月 24,495 942 0 1,199 0 2,141 0

６月 20,987 911 0 977 0 1,888 0

７月 28,631 963 0 1,134 0 2,097 0

８月 15,880 520 0 920 0 1,440 0

９月 22,773 829 0 1,066 0 1,895 0

１０月 18,369 726 0 749 0 1,475 0

１１月 19,690 630 0 711 1 1,341 1

１２月 27,130 937 0 1,203 0 2,140 0

１月 22,592 694 0 1,037 1 1,731 1

２月 16,110 646 0 732 0 1,378 0

３月 16,104 736 0 964 0 1,700 0

7,173,327 307,147 1,542 555,426 5,589 862,573 7,131

35.6% 21.6% 64.4% 78.4% 100.0% 0.8%
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H17年度計
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H21年度計
H22年度計

年・月
撮影全車両

台　 数
県内車両 県外車両 合計

H16年度計

ディーゼル自動車運行規制に伴う検査結果について

　兵庫県では、平成16年10月から阪神東南部地域においてディーゼル自動車運行規制を実施し
ています。この運行規制に伴う各種検査結果は次のとおりです。

(令和７年８月公表）

１　カメラ検査
　カメラ検査は、規制対象地域内の道路で、走行車両のナンバープレートを撮影し違反車両であ
るかを確認します。違反車両の使用者に対しては、運行規制の遵守について報告を求めていま
す。

(平成16年10月～令和7年3月)　※甲子園調査を含む



検査車両 違反車両 検査車両 違反車両 検査車両 違反車両

15 66 0 145 0 211 0

47 95 0 280 1 375 1

46 85 5 354 8 439 13

51 79 7 274 45 353 52

63 80 5 308 19 388 24

30 32 1 133 3 165 4

33 26 2 242 8 268 10

34 65 0 218 8 283 8

18 30 1 97 1 127 2

20 27 0 115 3 142 3

20 32 0 81 1 113 1

16 22 0 57 0 79 0

17 18 0 69 0 87 0

18 26 1 68 1 94 2

15 20 0 63 0 83 0

13 16 0 48 0 64 0

8 11 0 23 0 34 0

10 9 0 34 0 43 0

10 9 0 34 0 43 0

7 8 0 19 0 27 0

10 8 0 27 0 35 0

４月 1 0 0 4 0 4 0

５月 0 0 0 0 0 0 0

６月 0 0 0 0 0 0 0

７月 1 0 0 2 0 2 0

８月 1 2 0 1 0 3 0

９月 1 0 0 1 0 1 0

１０月 1 2 0 4 0 6 0

１１月 2 0 0 7 0 7 0

１２月 1 1 0 1 0 2 0

１月 1 2 0 3 0 5 0

２月 1 1 0 4 0 5 0

３月 0 0 0 0 0 0 0

501 764 22 2,689 98 3,453 120

22.1% 18.3% 77.9% 81.7% 100.0% 3.5%
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H27年度計

H16年度計
(H16.10～)

H17年度計

H18年度計

H19年度計

H20年度計

H21年度計

(平成16年10月～令和7年3月)

年・月
検査
回数

県内車両 県外車両 合計

２　街頭検査
　国道４３号線等主要幹線道路において、兵庫国道事務所等と合同で検査を実施し、運行車両
の車検証の提出を求め運行規制違反の有無を確認しています。



対象車両
うち猶予
期限切れ

434 1,378 10

657 3,029 123

312 1,626 205

345 1,713 504

175 708 164

79 275 91

53 33 14

12 2 1

48 0 0

25 0 0

53 0 0

63 0 0

50 0 0

5 0 0

13 0 0

7 0 0

5 0 0

1 0 0

1 0 0

0 0 0

0 0 0

2,338 8,764 1,112

H29年度計

R４年度計

H30年度計

R元年度計

R２年度計

R３年度計

R６年度計

合計

R５年度計

H27年度計

H28年度計

H25年度計

H26年度計

H23年度計

H24年度計

H21年度計

H22年度計

H20年度計

H17年度計

H18年度計

H16年度計
(H16.10～)

年・月 事業所数

検査車両

H19年度計

(平成16年10月～令和7年3月)

３　立入検査

　運送事業者及び荷主等の立入検査を行い、車検証の確認による違反車両の有無や運行規制
の遵守に係る措置状況について確認を行っています。


